
První cást mé diplomové práce má ukázat a popsat Zdenka Nejedlého jako historika
Litomyšle predevším v souvislosti se vznikem dvou monografií o dejinách Litomyšle z let
1903 a 1934. Okolnosti vzniku první knihy mají blízký vztah k vzniku druhé práce a navíc
skýtají možnost vzájemne je porovnávat. Nesmíme též zapomenout, že Nejedlý byl
historikem svého mesta i díky porádání mestského archivu a publikování nekterých clánku o
historii mesta. I tato fakta budu do svého hodnocení zahrnovat.
Druhá cást diplomové práce se zabývá spolecenskými a politickými styky Zdenka Nejedlého
a má za cíl zhodnotit jeho kulturní aktivity v Litomyšli. Zde pak jsou základem pro anylýzu tri
velké výstavy z let 1931, 1932 a 1934, pricemž jsou zmíneny i další kulturní aktivity
Nejedlého a jeho spolupracovníku. V neposlední rade se tato práce snaží osvetlit problematiku
neudelení zejména druhého castného obcanství Zdenku Nejedlému v roce 1936 a širší
okolnosti této skutecnosti. Odhalení této problematiky zapadne do politických styku, jež
Nejedlý udržoval ve meste.
Základním východiskem mi v této práci bude korespondence Zdenka Nejedlého, kterou vedl
s mnoha osobnostmi meziválecné Litomyšle. Korespondence je obcas dosti neformálního rázu
a umožnuje sondu nejen do nitra osobnosti Zdenka Nejedlého, ale i lidí, s nimiž ji udržoval.
Zde pujde hlavne o Antonína Tomícka, Václava Drbohlava, Františka Laška a další. Jelikož
bylo mesto Nejedlému jedním z nejduležitejších zdroju inspirace v celém jeho díle, je poznání
vzájemných vazeb duležité i pro celkovou analýzu osobnosti a díla Zdenka Nejedlého, kterou
snad v dostatecné míre prinese budoucnost a která v mnohém osvetlí i kulturne-politickou
realitu ceského prostredí první poloviny dvacátého století.


